Secundæ partis Relect.

distinctè assuerare: sed eam intelli-
gere quo ad ecclesiam, quæ verè ap-
paret libera, & quam constat nec à
laicis constructa, nec dotatam fuil-
se: quòd si res ista in dubio sit, in-
quit Ioan. Andre. ecclesiam præsu-
mi à parochianis construētam: atq; id
eò posse præscribi ius præsentan-
di per ipsos parochianos. Ex contra-
rio Archid. quiq; eum sequuntur,
distinctè probare nituntur, & assue-
rant, in ecclesia libera ius præsen-
tandi non posse à laicis præscriptio-
ne adquiri. præsertim Gard. in dic.
Cle. 2. q. 5. arbitratur, in eo dubio, an
ecclesia sit libera, vel fuerit à patro-
nis cōstructa, vel dotata, idē esse, ut
præscriptioni locus non sit, nisi ea
fuerit immemorialis. Qua de rela-
tissimè disputat Lamber. in dicto.
arti. 5. cuius quidem omissa dispu-
tatione, quæ lectori facilimè obuia-
erit, illud expeditum est apud me,
conclusionem hanc, quam primo
loco constituimus, magis commu-
nem esse: siquidem & qui conten-
tionem istam Archid. & Ioan. And.
post eos examinare conati fuerunt,
in hanc primam assertionem cōue-
nisse videntur: idcirco in praxi non
mediocrem autoritatem, sed sanè
maximā obtinebit, nō obstantibus
his, quæ variè vtrinq; adduci solēt.

Posset tamen is, qui habet quasi
possessionem præsentandi ex tem-
pore immemoriali titulum huius
iuris, & ecclesiastici patronatus alle-
gare, ad ciusq; probationē induce-
re tātitēporis quasi possessionem:

quēadmodū Feli. tradit in d.c.ca-
sam.col.3. de præscript. Sic enim tē
poris immemorialis quasi posses-
sio non habet authoritatē iure præ
scriptiōis: sed tituli probati, vel præ
sumpti: ex cap. super quibusdā. de
verb. signifi. l.hoc iure. §. duetus a-
qua. ff. de aqua quot. & aestiuā.

Cæterū authore Panor. in dict. di-
sputatione, Augerio. potissima ra-
tio, cui Archidiaconis sentētia inni-
titur est, quòd ius patronatus est
spiritualibus annexū, & quasi spiri-
tuale: atque ideò laici sint capaces
eiusdem iuris, nec id possidere pos-
sint, nisi ex priuilegio speciali, vel
iuris cōis: nēpē cōstructiōis, aut do-
tatiōis alicuius ecclesiæ ratiōe capi-
quanto. de iudic. capit. 3. de iure pa-
tronat. vnde præscribere laici non
possunt ius istud, quod nec possi-
dere valēt, eiusdē possessionis inca-
paces iure communi: cūm præscri-
ptio absq; possessione minimē pro-
cedat. cap. ante possessione. de reg.
iur. in. 6. Etenim ex multis, quæ pro
Archi. traduntur, hoc est, nifallor,
principium fundamentum.

Hæc autem ratio profectò parūm
vrget. Nam vtcunq; sit, siue ex gra-
tia iuris cōis causa dotationis, aut
cōstructionis ecclesiarum, laici ca-
paces sunt huius quasi possessionis
iuris patronatus ecclesiastici. ca. cō-
sultationis. de iure patro. capit. pi-
métis. 16. q. 7. quod satis est ad qua-
si possessionē istam obtainendam.
Nec refert dicere, quòd illi tantū
laici sint capaces, qui cōstruxerint,
aut

aut dotauerint ecclesias.cap.3.de iure patro.id etenim non negat,imò concedit absolute laicos esse capaces huius iuris: nec inde recte deducitur laicos, eò quod laici sint huius quasi possessionis fore incapaces.Hoc ipsum constat per pensa frequetissima doct.sententia, dū ipsi opinantur,laicos posse adquirere præscriptione ius patronatus in ecclesia patronū habente, ita ut præscriptio procedat aduersus aliū patrōnum:nō enim hæc præscriptio procederet, si laic⁹, qui ecclesia nec construxit,nec dotauit,incapax faret huius iuris,eiusq; quasi possessionis.Quāobrem fortassis iure verius est,quod ius præsentādi possit præscribi per laicos,etiam in ecclesia libera,quod probatur in cap.Generali.de elec.t.in.6.& in ca.querelam.eod.titu.vbi Ioan.Andr.& autho.indistincte id tenuerunt.Imò docto:ipsi,qui Ioan.Andre.sequuntur simpliciter,& adhuc illi, qui eius sententiā ita tēperant,vt ad hāc primā conclusionē eā deduxerint,plānè fatentur,& fateri coguntur, laicos capaces esse quasi possessionis huius iuris patronat⁹,de quo disputamus,præsertim Frederi.consil.234.Deti.consil.117.&.134.Nam & Panor.hoc inficiari non poterit,dum admittit iuris patronatus præscriptionem in ecclesia non libera,& quæ olim patronos habuerit.

Vt cūq; sit,licet opinionem Archi.admittamus iuxta hanc primā conclusionem intellectam, quia

communis sit:tamen opinio contraria ctiam in praxi recipienda est omnino in duobus casibus.

Primus quidem in parochianis præscribentibus ius præsentādi in ecclesia parochiali,saltem vbi non appareat ecclesiā ab alijs quam parochianis constructam esse: sed simus in dubio:tunc sanè propter obsequia,quæ parochiani ecclesiæ impendunt,& alia onera,quæ ad eius utilitatē præstare quotidie solent,admittenda est præscriptio iuris præsentandi.Hoc expressim constat auctoritate Ioan.Andre.in dicta regu.quod alicui.quem in hac specie sequuntur Panormi.in consil.76.lib.2.Bald.in dict. capi. querelam.4.colum.Deti.in dict.consil.117.& consil.134.vbi respondens in hoc casu fatetur opinionem Ioan.Andre.communem esse.eandem opinionem sequitur Brunellus in tracta.de legato. q.23.versi. secunda est opinio.nec ipse dubito hanc sententiā magis communem esse.Alter casus,in quo admittenda est præscriptio iuris præsentandi à laicis obtenta quo ad ecclesiā libera, cuius præsentationem nullus anteā habuerat,præmittit,& requiriit illius questionis decisionem: an laicus construens,vel dotans ecclesiā collegialem adquirat ius præsentandi clericos ad eius ministerium: sicuti adquisisset, si ecclesia collegialis non foret:& iure Pontificio expeditum est,patronum ecclesiæ collegialis non habere ex cō-